





syę, która rozpoczęła wstępne roboty i robiła na miejscu próby rozszarpania skał.

Inne ważniejsze interpelacje i odpowiedzi ministra z tego samego posiedzenia omawiamy na innym miejscu.

Wypadek w Oldenburgu zajmuje obecnie wszystkie pisma niemieckie. Rzecz ma się jak następuje: Major Steinmann, Prusak, przeniesiony przed niedawnym czasem do Oldenburga, odzywał się do swoich żołnierzy często, nazywając ich oldenburskimi wołami (Oldenburger Ochsen).

Ponieważ w niedzielę obawiano się powtórzenia rozruchu ludowego, wykomenderowano prócz piechoty i jazdy przedmieścia Osternburg w celu zabezpieczenia osoby majora Steinmanna.

Tymczasem „Berliński Tageblatt“ zawiera obszernie sprawozdanie z rozruchów, z którego wynika, że rzeczywiście miały miejsce gwałtowne zaburzenia wymierzone nie tylko przeciw Prusakom w ogóle.

„Oldenburger Ztg“ pisze zaś o tym wypadku: „Osobista strona całej tej sprawy ustępuje tutaj zresztą na poboczny plan wobec politycznej. Na jakie szkody niemiecki interes przez wypadki tego rodzaju jest wystawiony, łatwo odgadnąć. Pszenica partykularyzmu

wyrasta wskutek tego w bujne kłosy. Otóż patrzeć, mówią, prawdziwa natura Prusaków! Za ledwie się u naszego ogniska ugrzali, lżą nas we własnym kraju.“

Z Petersburga donoszą do wiedeńskiego „Tagblattu“: W nocy z 20 na 21 października rzucono i porozlepiano na domach odezwe wykonawczego komitetu „Narod. Woli“, wystósowaną do cara Aleksandra III. Policja nie była w stanie ująć ani jednego sprawcy.

Proklamacya wydrukowana na pięknym, grubym papierze, nosi tytuł: „Ispolnitelnyj komitet Imperatoru Aleksandru III“, a podpis: „Ispolnitelnyj komitet Narodnoy Woli“.

Rządzący Rosją w Petersburgu, przystąpiła do konfiskaty. Na tydzień zarządzone jednakże temu formalnemu błądowi i ukazało się szóste wydanie, które postanowieniem prawa prasowego pod każdym względem więcej niż zadost czyni.

Następnie zabroniono w tak zwanych Donnerschwerskich koszarach odbierać od właściciela listowego abonowane egzemplarze gazety „Oldenburger Ztg“.

Po trzecie zakazano rozkazem garnizonowym odwiedzać żołnierzem różne publiczne lokale, w których ów Ochsenled można było sobie kupić.

Wiadomość o tym pojedynku doprowadziła panujące już wzburzenie do prawdziwej wściekłości, która w sobotę 26 października wybuchnęła w gwałtownych scenach.

Stanowisko gabinetu Ferrego jest prawie zapewnione. Prawica postanowiła wprowadzić głosować przeciw polityce indyjskiej ministerstwa, ale pozostawiła swoim członkom zupełną swobodę głosowania w sprawie kredytu.

W rozprawach wezmą udział wszystkie parlamentarne grupy. W imieniu skrajnej lewicy będą mówić Granet i Clemenceau, w imieniu radykalistów Floquet, za Union democraticque Francis Charmes, za lewe centrum Bilot, a w imieniu prawicy Delafosse.

Jeden z nich brzmi jak następuje: „Izba nie pochwalając polityki ministerstwa w sprawie tonkińskiej, ufa mu i nadal i wzywa do szybkiego i czynnego wystąpienia na wschodzie.“

Drugi zaś jest następujący: „Izba przyjmuje do wiadomości oświadczenia w Havre i Rouen i przechodzi do porządku dziennego.“

Ferry domaga się bezwarunkowego wotum zaufania i ma nadzieję otrzymać takowe.

Telegramy „Gazety Krakowskiej“.

Wiedeń 31 października. Komisya delegacji węgierskiej przyjęła bez zmian budżety ministerstwa skarbu i najwyższej Izby obrachunkowej.

Wiedeń 31 października. Wojskowa komisya delegacji węgierskiej uchwaliła nadzwyczajny budżet wojskowy do tytułu XIII podług przedłożenia rządowego, a tylko na zakupno placu mustry w Salzburgu, uchwaliła zamiast 60000 udełić 44000 złr.

Wiedeń 30 października. Profesor Uniwersytetu Lorenz miał dzisiaj na swej prelekcji przemowę do studentów (obacz kronikę. Przyp. Red.), w której oświadczył, że zajęcia wieczorajse w sali wykładowej Maasena są zniewagą dla wszystkich wydziałów uniwersyteckich.

Lorenz oświadczył, że czuje się także obrażonym zniewagą wyrządzoną kolede; wprawdzie sam w roku zeszłym występował przeciw Maasenowi, ale żałuje tego.

Dzięki interwencji dziekana rozpoczął Maasen dzisiaj wykłady. „Journal de St. Petersburg“ upatruje w ostatnich zajęciach bułgarskich tylko lokalne znaczenie i utrzymuje, że zajęcia te interesują gabinety tylko o tyle, że mogłyby zakłócić pokój na półwyspie bałkańskim.

Budapeszt 31 października. Na konferencji krocach mężów zaufania, odbytej pod przewodnictwem Tiszy, uznali zgromadzeni jednogłośnie potrzebę jak najprędzej nominacji bana, zwolnienia Sejmu, aby umożliwić powrót normalnych stosunków i zabezpieczyć te stosunki na przyszłość przez wzajemną życzliwość i stosowanie się do ustawy.

Budapeszt 31 października. Wczoraj wieczór spalili się tu cyrk do szczytu. Pożar zlokalizowano; nikt z ludzi nie stracił życia; ocalono także i konie.

Frankfrt 31 października. Stwierdzono, że eksplozya w gmachu policyjnym spowodowaną została dynamitem i nitrogliceryną.

Rzym 31 października. Izby zbiorą się dnia 22 listopada. Paryż 31 października. W Izbie zarząca Granet gabinetowi, że nie wyjawili całej prawdy w kwestyi Tonkinu, i że zakłócał kraj w niebezpieczną politykę awanturyczną.

Wiedeń 31 października. W Izbie zarząca Granet gabinetowi, że nie wyjawili całej prawdy w kwestyi Tonkinu, i że zakłócał kraj w niebezpieczną politykę awanturyczną.

Rząd ogłosił wszystkie dokumenta mogące posłużyć do wyjaśnienia sytuacji a pominął tylko akta mające historyczną wartość.

Chiny chcą usunąć Francję z Tonkinu w imię swych praw zwierzchnich, których nie

mogą udowodnić. Francya musi dalej kończyć rozpoczęte już dzieło. Rokowania zostały zerwane; ale niech wypadki przemówią za nas, może nadejdzie chwila, że Chiny będą szczęśliwe, jeśli zgodzimy się na zaproponowane im układy.

Izba nie powinna zresztą ograniczać się na pokładaniu zaufania swego w rządzie, ale powinna kwestyę tę przedyskutować i zdanie swe jasno wyrazić (żywe oklaski).

Wiedeń 31 października. Profesor Uniwersytetu Lorenz miał dzisiaj na swej prelekcji przemowę do studentów (obacz kronikę. Przyp. Red.), w której oświadczył, że zajęcia wieczorajse w sali wykładowej Maasena są zniewagą dla wszystkich wydziałów uniwersyteckich.

Wiedeń 31 października. Harlington wyraził wczoraj w Boxton nadzieję, że Gladston będzie mógł na bankiecie w Guildhall zapewnić, że pokój europejski jest zabezpieczony.

Londyn 31 października. Biuro Reutersa donosi z Bombaju: miasto Muscat oblega od czterech dni brat Imana.

Kursa telegraficzna z d. 31 paździer. 1883.

Table with telegraph rates for various locations including Vienna (Wiedeń), London (Londyn), and others. Columns include location, currency, and rate.

Wydawca i Odpowiedzialny Redaktor: Emil Szwarz.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Table listing train schedules with columns for origin/destination (e.g., Kraków, Lwów, Warszawa), time of departure, and arrival.

Table titled 'Kurs pieniędzy i pap. wartość' showing exchange rates for various currencies and paper values.

Table titled 'Wiedeń, dnia 30 października' showing exchange rates for various banks and currencies like the Austro-Hungarian Empire.

Table titled 'Lwowsko-czerniow.' showing exchange rates for local banks and currencies in the Lviv region.

Table titled 'Papiery loteryjne' showing rates for various lottery tickets and bonds.

